Дело №5-13-92/2021
(05-0092/13/2021)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

21 января 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь Республики  Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
директора ООО «Фрегат» Лариной Татьяны Анатольевны, < ОБЕЗЛИЧЕНО>
       УСТАНОВИЛ:
В отношении директора ООО «Фрегат» (юридический адрес: ул. Фабричный Спуск, 7,  г.Симферополь, Республика Крым) Лариной Т.А. 21.12.2020 года составлен протокол № < ОБЕЗЛИЧЕНО>  об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ за непредставление в установленный законом срок в Инспекцию Федеральной налоговой службы г.Симферополя сведений  о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год.

Материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «Фрегат» Лариной Татьяны Анатольевны поступили мировому судебного участка №13 Киевского судебного района г. Симферополя 20.01.2021 года.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с абзацем 6 пункта 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что в  случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Предельный срок представления сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год – 20.01.2020 года. Временем совершения административного правонарушения является 21.01.2020 года. Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год директором ООО «Фрегат» Лариной Т.А. не представлены в установленный действующим законодательством срок.

В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия директора ООО «Фрегат» Лариной Т.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Вменённое директору ООО «Фрегат» Лариной Т.А. правонарушение, выразившееся в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Следовательно, срок привлечения к административной ответственности директора Общества с ограниченной ответственностью директора ООО «Фрегат» Лариной Т.А. за непредставление в установленный законом срок в Инспекцию Федеральной налоговой службы г.Симферополя сведений среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год, истёк 20 января 2021 года.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Из системного толкования положений части 1 статьи 4.5 во взаимосвязи с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ следует, что какое-либо производство по делу, срок давности привлечения по которому истек, не допускается в любом случае.

Таким образом, срок привлечения к административной ответственности должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Фрегат» Лариной Т.А. за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, истёк 20 января 2021 года, в связи с чем, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении директора ООО «Фрегат» Лариной Татьяны Анатольевны по ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова